
 

 
 
17. Jahrgang Beeskow , den  30. September 2010   Nr. 10 

 
Inhaltsverzeichnis 

 
A. Bekanntmachungen des Landkreises 
I.) Seite 2 Beschlüsse des Kreistages vom 22.09.2010 

1.) Seite 2 Grundsatz- und Baubeschluss zum Ausbau der K 6715, Abschnitt 10 von Sarkow - Glowe des OT 
Leißnitz der Stadt Friedland 

2.) Seite 2 Beschlussfassung über die Feststellung des geprüften Jahresabschlusses 2009 des Eigenbetriebes 
"Kommunale Wirtschaftsunternehmen Entsorgung (KWU)"  

3.) Seite 2 Beschlussfassung über die Entlastung der Werkleitung des Eigenbetriebes "Kommunales Wirt-
schaftsunternehmen Entsorgung" für das Wirtschaftsjahr 2009 

4.) Seite 2 Gutachterliche Stellungnahme zur Schaffung einer kommunalen Verbundlösung bei der Abfallver-
arbeitung 

5.) Seite 2 Regionaler Beirat zur Begleitung der geologischen Erkundung in Ostbrandenburg 

6.) Seite 2 Veränderungen in den Ausschüssen 

7.) Seite 2 Sitzungsplan 2011 

II.)  Seite 2 Auslegung Jahresabschluss 2009 des Eigenbetriebes „Kommunales Wirtschaftsunternehmen 
Entsorgung“ 

 

B. Bekanntmachungen des Landrates als untere Kommunalaufsichtsbehörde 
 

C. Bekanntmachungen anderer Stellen  
I.) Seite 3 Bekanntmachungen der 4. Sitzung der Verbandsversammlung des Zweckverbandes 

Abfallbehandlung Nuthe-Spree (ZAB) vom 02.09.2010 

1.) Seite 3 Beschlüsse 

2.) Seite 3 Jahresabschluss 2009 

II.) Seiten 3-4 Bekanntmachungen des Wasser- und Abwasserzweckverbandes Beeskow und Umland 

1.) Seite 3 Jahresabschluss Trink- und Abwasser 2009 

2.) Seite 4 Wirtschaftsplan 2010 

 

 

A M T S B L A T T 
 

f ü r  d e n  L a n d k r e i s  O d e r - S p r e e 



Seite - 2 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom 30. September 2010 17. Jahrgang Nr. 10 

A. Bekanntmachungen des Landkreises 
I.) Beschlüsse des Kreistages vom 22.09.2010 
 
1.) Grundsatz- und Baubeschluss zum Ausbau 

der K 6715, Abschnitt 10 von Sarkow - Glo-
we des OT Leißnitz der Stadt Friedland 

(Beschluss-Nr. 040/13/2010) 

Der Kreistag beauftragt die Verwaltung mit der 
Vorbereitung und der baulichen Durchführung des 
grundhaften Ausbaus der K 6715 Abschnitt 10 
zwischen Sarkow und Glowe auf einer Länge von 
1,73 km 
 
2.) Beschlussfassung über die Feststellung des 

geprüften Jahresabschlusses 2009 des Eigen-
betriebes "Kommunale Wirtschaftsunterneh-
men Entsorgung (KWU)"  

(Beschluss-Nr. 041/13/2010) 

Der Kreistag beschließt: 

1. die Feststellung des geprüften Jahresabschlusses 
2009 des Eigenbetriebes „Kommunales Wirt-
schaftsunternehmen Entsorgung“ mit Lagebe-
richt, 

2. den in der Gewinn- und Verlustrechnung 
ausgewiesenen Jahresverlust im hoheitlichen 
Betrieb in Höhe von 882.364,44 € mit den 
Gewinnrücklagen in diesem Bereich zu verrech-
nen und den Jahresüberschuss im Betrieb ge-
werblicher Art in Höhe von 14.257,98 € auf neue 
Rechnung vorzutragen. 

 
3.) Beschlussfassung über die Entlastung der 

Werkleitung des Eigenbetriebes "Kommuna-
les Wirtschaftsunternehmen Entsorgung" für 
das Wirtschaftsjahr 2009 

(Beschluss-Nr. 042/13/2010) 

Der Kreistag beschließt, die Werkleitung des 
Eigenbetriebes „Kommunales Wirtschaftsunterneh-
men Entsorgung“ für das Wirtschaftsjahr 2009 zu 
entlasten. 
 
4.) Gutachterliche Stellungnahme zur Schaffung 

einer kommunalen Verbundlösung bei der 
Abfallverarbeitung 

(Beschluss-Nr. 039/13/2010) 

Der Kreistag stimmt der Beteiligung des 
Kommunalen Wirtschaftsunternehmens-Entsorgung 
zur Beauftragung einer gutachterlichen 
Stellungnahme entsprechend der Aufgabenstellung 
zu. 
 
 
 

5.) Regionaler Beirat zur Begleitung der 
geologischen Erkundung in Ostbrandenburg 

(Beschluss-Nr. 045/13/2010) 

Der Kreistag des Landkreises benennt 2 Vertreter 
des Kreistages in den o.g. Beirat: 
Herrn Ralf Umbreit SPD & B90/Die Grünen 
Herrn Peer Jürgens Die Linke 
 
6.) Veränderungen in den Ausschüssen 

(Beschluss-Nr. ohne/13/2010) 

Ausschuss für den Eigenbetrieb KWU 
Für Herrn Sven Oberländer wird Frau Monika Pooch 
in den Ausschuss berufen 
Jugendhilfeausschuss 
Herr Steffen Adam wird aus dem Ausschuss 
abberufen. 
Verbandsversammlung Abfallbehandlung Nuthe-
Spree 
Für Herrn Dr. Eckhard Fehse wird Herr Michael 
Buhrke berufen 
 
7.) Sitzungsplan 2011 

(Beschluss-Nr. 036/13/2010) 

Der Kreistag des Landkreises Oder-Spree beschließt 
den Sitzungsplan des Kreistages und seiner 
Ausschüsse für das Jahr 2011 
 
II.)  Auslegung Jahresabschluss 2009 des 

Eigenbetriebes „Kommunales Wirtschafts-
unternehmen Entsorgung“ 

 
Landkreis Oder-Spree 
Der Landrat 
 

Amtliche Bekanntmachung 

Gemäß § 33 Abs. 3 Eigenbetriebsverordnung (EigV) 
vom 26. März 2009 (veröffentlicht im GVBl. des 
Landes Brandenburg Teil II S. 150) liegt der 
nachfolgende Jahresabschluss einschließlich Be-
stätigungsvermerk zur Einsichtnahme öffentlich aus: 
- Jahresabschluss 2009 des Eigenbetriebes 

„Kommunales Wirtschaftsunternehmen Entsor-
gung“ 
Kreistagsbeschluss 41/2010 

Ort und Zeit der Auslegung: Landkreis Oder-Spree 
   Kämmerei/Zimmer B 402 
   Breitscheid-Str. 7/Haus B 
   15848 Beeskow 

während der Sprechzeiten in der Zeit vom 4.10. bis 
12.10.2010  
 
Manfred Zalenga 
Landrat 



Seite - 3 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom 30. September 2010 17. Jahrgang Nr. 10 

B.) Bekanntmachungen des Landrates als untere Kommunalaufsichtsbehörde 
 
  

C.) Bekanntmachungen anderer Stellen  
 

I.) Bekanntmachungen der 4. Sitzung der 
Verbandsversammlung des Zweckverban-
des Abfallbehandlung Nuthe-Spree (ZAB) 
vom 02.09.2010 

 
1.) Jahresabschluss 2009 

 
Bekanntmachung 

des Zweckverbandes Abfallbehandlung Nuthe-Spree 
(ZAB) 

Jahresabschluss 2009 
des Zweckverbandes Abfallbehandlung Nuthe-

Spree (ZAB) 
 
Die Verbandsversammlung hat am 02. September 
2010 den Jahresabschluss 2009 des ZAB bestätigt 
und dem Verbandsvorsteher Entlastung für das 
Wirtschaftsjahr 2009 erteilt. 

Der Jahresabschluss 2009 ist von der Wirtschafts-
prüfungsgesellschaft Ebner Stolz Mönning Bachem 
GmbH & Co. KG geprüft worden.  
Der gesetzlich vorgesehene Bestätigungsvermerk 
wurde uneingeschränkt erteilt.  
Der Jahresüberschuss in Höhe von 54.959,32 € wird 
auf neue Rechnung vorgetragen. 

Der o. g. Jahresabschluss liegt in der Zeit vom 
04.10.2010 bis 15.10.2010 in der Geschäftsstelle des 
Zweckverbandes Abfallbehandlung Nuthe-Spree 
(ZAB), Robert-Guthmann-Straße 41, OT Nieder-
lehme, 15713 Königs Wusterhausen zur Einsicht-
nahme aus. 
 
Königs Wusterhausen, den 06.09.2010 
 
Hildebrandt Kirsch 
Vorsitzender der Verbandsvorsteher 
Verbandsversammlung  
 
 
2.) Beschlüsse 

 

Bekanntmachung 
Beschlüsse der Verbandsversammlung des 

Zweckverbandes Abfallbehandlung Nuthe-Spree 
(ZAB) vom 02. September 2010 

 
Öffentlicher Teil der Sitzung 

1.  Beschluss über den Jahresabschluss des ZAB 
zum 31.12.2009 und die Ergebnisverwendung 
(Beschluss-Nr. VV 090/10) 

Die Verbandsversammlung beschließt: 

1. Der Jahresabschluss des Zweckverbandes 
Abfallbehandlung Nuthe-Spree (ZAB) zum 
31. Dezember 2009 wird bestätigt. 

2. Der Jahresüberschuss in Höhe von 
54.959,32 € wird auf neue Rechnung vorge-
tragen. 

 
2.  Beschluss über die Entlastung des Verbands-

vorstehers für das Geschäftsjahr 2009  
(Beschluss-Nr. VV 091/10) 

Die Verbandsversammlung beschließt: 

Dem Verbandsvorsteher wird Entlastung für das 
Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezem-
ber 2009 erteilt. 

 
Königs Wusterhausen, den 06.09.2010 
 
Hildebrandt Kirsch  
Vorsitzender der Verbandsvorsteher 
Verbandsversammlung 
 
II.) Bekanntmachungen des Wasser- und 

Abwasserzweckverbandes Beeskow und 
Umland 

 
1.) Jahresabschluss Trink- und Abwasser 2009 
 
Bekanntmachung Jahresabschluss 2009 des 
WAZV Beeskow 
 
Wasser- und Abwasserzweckverband Beeskow 
und Umland 

Jahresabschluss Trink- und Abwasser 

Die Verbandsversammlung hat am 16.09.2010 den 
Jahresabschluss 2009 des Wasser- und Abwasser-
zweckverbandes Beeskow und Umland bestätigt und 
der Verbandsvorsteherin Entlastung für das 
Wirtschaftsjahr 2009 erteilt. 

Der Prüfbericht für das Wirtschaftsjahr 2009 liegt in 
der Zeit vom 04.10. bis 15.10.2010 in den 
Diensträumen des Verbandes in der Kohlsdorfer 
Chaussee 01, 15848 Beeskow während der 
Geschäftszeiten zur Einsichtnahme aus. 
 
Beeskow, 20.09.2010 
 
Günther   Steffen 
Verbandsvorsteherin Vors. d. Verbandsver-

sammlung 
 



Seite - 4 - Amtsblatt für den Landkreis Oder-Spree vom 30. September 2010 17. Jahrgang Nr. 10 

2.) Wirtschaftsplan 2010 
 
Amtliche Bekanntmachung 
 
Der Wasser- und Abwasserzweckverband Beeskow 
und Umland gibt bekannt, dass auf der Verbandsver-
sammlung am 16.09.2010 der Wirtschaftsplan für 
2010 beschlossen wurde. 
 
Festsetzungen nach § 14 Absatz 1 Nummer 1 der 

Eigenbetriebsverordnung (Eig.V) 
für das Wirtschaftsjahr 2010 

- Festsetzungen - 

Auf Grund des § 7 Nr. 3 und des § 14 Absatz 1 der 
Eigenbetriebsverordnung hat die Verbandsversamm-
lung durch Beschluss vom 16.09.2010 den 
Wirtschaftsplan 2010 festgestellt: 

1. Es betragen 
1.1 im Erfolgsplan 
 die Erträge = 2.851.351 EUR 
 die Aufwendungen = 2.379.305 EUR 
 der Jahresgewinn =    472.047 EUR 
 der Jahresverlust  =   0 EUR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2 im Finanzplan 
 Mittelzufluss/Mittelabfluss 
 aus laufender Geschäftstätigkeit = 1.522.357 EUR 

 Mittelzufluss/Mittelabfluss 
 aus laufender Investitionstätigkeit = -1.411.079 EUR 

 Mittelzufluss/Mittelabfluss 
 aus der Finanzierungstätigkeit =     -243.337 EUR 
 
2. Es werden festgesetzt 
2.1 der Gesamtbetrag der Kredite auf 0 EUR 
2.2 der Gesamtbetrag der Verpflichtungs- 

ermächtigungen auf  0 EUR 
2.3 die Verbandsumlage 0 EUR 
 
Günther Steffen 
Verbandsvorsteherin Vors. d. Verbandsver-

sammlung 
 
 
Hiermit wird bekannt gegeben, dass in der 
Geschäftsstelle des Zweckverbandes, Kohlsdorfer 
Chaussee 01 in Beeskow ab dem Datum der 
Veröffentlichung innerhalb von 14 Tagen in der Zeit 
von 8.00 - 15.00 Uhr Einsicht in den Wirtschaftsplan 
2010 genommen werden kann. 
 
Beeskow, 20.9.2010 
 
 
Günther 
Verbandsvorsteherin 


